GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Chefia da Seção de Seleção Interna e de Pessoal Civil

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 76/2025 – DGP/PMDF, DE 24 DE JUNHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE POLICIAIS MILITARES INATIVOS
PARA PRESTAÇÃO DE TAREFA POR TEMPO CERTO - PTTC/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA INSPEÇÃO MÉDICA

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - PMDF, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 1º, inciso VI da Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, TORNAR
PÚBLICO o resultado da realização de inspeção de saúde, a fim avaliar os
candidatos quanto às condições de saúde física e mental, que comprove a aptidão
para a execução da tarefa, do Processo Seletivo Simplificado para Prestação de
Tarefa por Tempo Certo (PTTC/2025), na Polícia Militar do Distrito Federal, visando
ao preenchimento de 92 (noventa e duas) vagas, nos termos do subitem 3.4 do
Edital nº 02/DGP/PMDF, de 04 de fevereiro de 2025.
1. DO RESULTADO
1.1. Segue a relação contendo o resultado os candidatos convocados para a
inspeção médica:

1.1 CENTRO DE INTELIGÊNCIA -CI - DIVISÃO DE CONTRAINTELIGÊNCIA (01 - SGT/ST
QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC MARCIO JOSE DE SOUZA 181889 APTO

2.1 CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (01 - PRAÇA QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC MARLI ROSA COELHO DE
ALMEIDA 153699 APTO

2.2 CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SAD (01 - PRAÇA QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC ANTENOR SOARES FELIPE 147109                     APTO

Edital 76 Preliminar da avaliação médica PTTC-2025 (173355820)         SEI 00054-00063768/2024-81 / pg. 1

2.3 CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SMC (01 - PRAÇA QPPMC)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC CARLOS ANTÔNIO MARIA DA
ENCARNAÇÃO 110159 APTO

2.4 CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SAI (01 - PRAÇA QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC RICARDO ARGOLO DE SOUZA 159476 APTO

2.5 CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SRP (01 - PRAÇA QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
             1º
SGT QPPMC WILTON PEREIRA DE MORAES 187445 APTO

3.1 DSAP/DPGC (01 vaga - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC ZILDILENE NOGUEIRA ALVES 15802X APTO

3.2 DSAP/GABINETE (SSLOG) (01 vaga - SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1ºSGT

QPPMC MANOEL RODRIGUES ALVES 165743 APTO

3.3 DSAP/SCA (01 vaga - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
 ST QPPMC SIRLEI DE FATIMA TEIXEIRA MAIA 173037 FALTOU

3.4 DSAP/SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA RELIGIOSA - SAR (02 vagas - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC ANTONIO VITORINO LIMA 163368 APTO
ST QPPMC EMERSON CANDIDO DE JESUS 202479 APTO

3.5 DSAP/SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA RELIGIOSA - SAR (01 vaga - TC QOPM)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

TC QOPM JOÃO LEINHARDT
MONTARROYOS JUNIOR 505366 APTO

3.6 DSAP/CENTRO MÉDICO (01 vaga - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC MARCELO HENRIQUE CARVALHO
COSTA 179515 APTO

3.7 DSAP/CENTRO DE PERÍCIAS E SAÚDE OCUPACIONAL (CPSO) (02 vagas - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC ALAN RODRIGUES DE SANTANA 191361 APTO

Edital 76 Preliminar da avaliação médica PTTC-2025 (173355820)         SEI 00054-00063768/2024-81 / pg. 2

ST QPPMC SIDNEY LINDEMBERG BARBOSA
DE MORAIS 193542 APTO

4.1 DEC/DAEP/SAP SEÇÃO DE ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO (01 - SGT/ST/TEN)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC

JOSE NILTON RODRIGUES DE
SOUZA 19946X APTO

4.2 DEC/DAEP/CSO E ESCRITÓRIO DE PROJETOS (01 - SGT/ST/TEN)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC ALDA LUCIA DA SILVA MENDES 156280 APTO

4.3 DEC/DAEP/SEÇÃO DE PESQUISA (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC

ADNOEL ANTONIO TEIXEIRA DE
ALMEIDA 164895 APTO

4.4 DEC/SUBDIRETORIA DE TREINAMENTO E ESPECIALIZAÇÃO - STE (01 - ST QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC GENESIO MACHADO CORRENTE
JUNIOR 204803 APTO

4.5 DEC/CENTRO DE APERFEIÇOAMENTO/SEÇÃO DE ENSINO - SUBSEÇÃO DE

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA - CAP (01 - ST)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC SILVANIA MARTINS DA SILVA 156914 APTO

4.6 DEC/CENTRO DE APERFEIÇOAMENTO/SEÇÃO DE ENSINO - SUBSEÇÃO DE
AVALIAÇÃO - CAP (01 - SGT/ST QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC IVANETE ANDRADE DOS SANTOS 156728 FALTOU

4.7 DEC/CENTRO DE TREINAMENTO E ESPECIALIZAÇÃO/SUBSEÇÃO DE DEFESA

PESSOAL - CTEsp ( 01 - CB/SGT/ST QPPMC)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

3º SGT
QPPMC

PAULO SERGIO SANTOS
MOURÃO 194905 APTO

4.8 DEC/CENTRO DE TREINAMENTO E ESPECIALIZAÇÃO/SUBSEÇÃO DE ABORDAGEM

POLICIAL/CTEsp (01 - CB/SGT/ST QPPMC)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC CLEBER VASCONCELOS DA
SILVA 144215 144215 APTO

4.9 DEC/APMB/NLOG/ESFP (01 - TEN/CAP)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
CAP QOPMA JOSELITO SILVA MACHADO 85154 APTO

Edital 76 Preliminar da avaliação médica PTTC-2025 (173355820)         SEI 00054-00063768/2024-81 / pg. 3

4.10 DEC/APMB/NLOG/ESFP (01 - SGT/ST)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC ROBERTO BARROS LEITE 117250 APTO

4.11 DEC/APMB/SSENS/ESFP (01 - SGT/ST)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC NILTON CEZAR BARROS NOLETO 202495 APTO

4.12 DEC/APMB/SCTM (01 - SGT/ST)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
2º SGT
QPPMC DOMINGOS GONZAGA DE JESUS 210994 APTO

4.13 DEC/CMT (01 - ST)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC JORGE LUIZ OLIVEIRA
CARVALHO 134864 APTO

5.1 GCG/ARQUIVO GERAL ( 01 - 2º TEN QOPMA)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
2º TEN
QOPMA

MARIA ELIENE MARACAIPE
CHAVES 11510X APTO

5.2 GCG/SSAD (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC TADEU CORDEIRO DA SILVA 183504 APTO

6.1 DLF/DITEL/SAU ( 01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC WILSON FRANCISCO DE BASTOS 150037 APTO

6.2 DLF/DITEL/SIR/SSC (01 - SGT/ST/TEN)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC GLAIDISTON RODRIGUES DOS
REIS AGUIAR 200158 APTO

6.3 DLF/DITEL/SDS (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
Sem Candidato selecionado

6.4 DLF/DITEL/SGTI (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

Edital 76 Preliminar da avaliação médica PTTC-2025 (173355820)         SEI 00054-00063768/2024-81 / pg. 4

Sem Candidato selecionado

6.5 DLF/AEP (02- CAP/TEN/ST/SGT)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC SEBASTIAO PEREIRA DA SILVA 20157X APTO
Sem Candidato selecionado

6.6 DLF/DINFRA (02 - TEN)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
2º TEN
QOPMA ALBERTO MARTINS DA SILVA 214140 APTO

Sem Candidato selecionado

6.7 DLF/DALF/SC (01 - TEN)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

Sem Candidato selecionado

6.8 DLF/DALF/SC (01 ST/SGT)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC ALCYDALLA RIBEIRO DE JESUS 204072 APTO

6.9 DLF/DALF/SPL (01 - OFICIAL SUPERIOR)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

TC QOPM LUIS HENRIQUE DE BARROS
RODRIGUES 214019 APTO

6.10 DLF/DALF/SPL - ( 01 - PRAÇA)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC HUMBERTO MARQUES LEÃO 187976 APTO

6.11 DLF/DPTS/CMan (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC JOELDER MACHADO PÓVOA 203483 APTO

6.12 DLF/DPTS/CMBel - (01 ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC

PAULO ROBERTO AVELLAR DE
OLIVEIRA 168181 APTO

6.13 DLF/DPTS/SS (01- PRAÇA QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC ANTONIO RODRIGUES INACIO 200344 APTO

Edital 76 Preliminar da avaliação médica PTTC-2025 (173355820)         SEI 00054-00063768/2024-81 / pg. 5

6.14 DLF/DPTS/SPAT (01 - SGT)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

2º SGT
QPPMC

MARIA CRISTINA FRANCO
PAZZINI 176478 APTO

6.15 DLF/DPTS/SSCSO (01 - SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC

FRANCISCO CAETANO DA SILVA
JUNIOR 206008 APTO

7.1 DGP/DPAD (01 vaga - 1º TEN/2ºTEN/ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC LUCIANO MATTOS DAS CHAGAS 184101 APTO

7.2 DGP/CAD (01 vaga - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC ADMILSON CANDIDO DE LIMA 155063 APTO

7.3 DGP/DPP (01 vaga - ST/ 1ºSGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC EDIVAR GUALBERTO PIRES 169196 APTO

7.4 DGP/DRS (01 vaga - 1º SGT QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC VANIA MENDES PEREIRA 230960 APTO

7.5 DGP/DVPC/SRR (01 vaga - Major/Capitão/Tenente)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
2º TEN
QOPMA

ANSELMO FERREIRA DOS
SANTOS 181668 APTO

7.6 DGP/SSCAD (1 vaga 2º TEN)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
2º TEN
QOPMA LUCIANO DOS REIS GUILHERME 216135 APTO

8.1 DOP/BOPE (vaga - 01 - ST/1º SGT QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC MANOEL JONAS DOS SANTOS 17744X APTO

8.2 DOP/BOPE (vaga - 01 - ST/1º SGT QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC EILAN CESAR PEREIRA 17727X APTO

Edital 76 Preliminar da avaliação médica PTTC-2025 (173355820)         SEI 00054-00063768/2024-81 / pg. 6

8.3 DOP/BOPE (vaga - 01 - ST QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC LUIZ ANTONIO GOMES 180025 APTO

8.4 DOP/CPTRAN (vagas - 02 - ST/SGT )

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC WARLLEY DO CARMO ROCHA 201251 APTO

1º SGT
QPPMC REYNALDO JOSE SOUZA DE LIMA 122580 APTO

8.5 DOP/BPTRAN (vagas - 02 - ST/SGT )

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC ELIAZAR PEREIRA DA SILVA 127051 APTO

1º SGT
QPPMC CLAUDINEI DA SILVA ARAUJO 180017 APTO

8.6 DOP/BPRV (vagas - 02 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
1º SGT
QPPMC ETELVINO BARROS 202452 APTO

ST QPPMC CARLOS GIOVANE CASSARO 91839 FALTOU

8.7 DOP/COPOM (vagas - 02 - ST/SGT FEMININO)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC GINA CELIA ALVES DE RIBEIRO 154857 APTO

1º SGT
QPPMC

MARCIA DE LOURDES COSTA
MOREIRA TORRES 174815 APTO

8.8 DOP/SSAD (vagas - 01 - ST/ 1º SGT QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC AMBROSIO MACHADO DOS REIS
JUNIOR 179027 FALTOU

8.9 - DOP/SSAD (vagas - 01 - ST/ 1º SGT QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC GILSON JOSE FARIA REZENDE 242381 APTO

8.10 DOP/SSAD (vagas - 01 - ST/ 1º SGT QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC ROBERTO JOSE DA COSTA 164550 APTO

8.11 DOP/SSAD (vagas - 01 - ST/ 1º SGT QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC EVALDO CRUZ DE OLIVEIRA 22349/2 APTO

Edital 76 Preliminar da avaliação médica PTTC-2025 (173355820)         SEI 00054-00063768/2024-81 / pg. 7

8.12 DOP/SSAD (vagas - 01 - ST/ 1º SGT QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC REINALDO CARLOS RIBEIRO 220485 APTO

8.13 DOP/RPMON (vagas - 01 - ST/SGT QPPMC)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC ANTONIO DA COSTA VELOSO 168688 APTO

8.14 DOP/RPMON (vagas - 02 - ST/SGT QPPMC )

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
Sem Candidatos selecionado

8.15 DOP/BPESC (vaga - 01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
2º TEN
QOPME

DAVID ROMEIRO DE MENEZES
FILHO 97411 APTO

8.16 DOP/BPESC (vaga - 01 - OFICIAL ATÉ O POSTO DE MAJOR)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
2º TEN
QOPME JOSE EWERTON LOPES 130303 APTO

8.17 DOP/BAVOP/SEÇÃO DE INSTRUÇÃO DO BATALHÃO DE AVIAÇÃO OPERACIONAL

(vaga - 01 - OF. SUP.)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

CEL QOPM RICARDO YAMASAKI SANTIAGO 500976 APTO

8.18 DOP/BAVOP/SEÇÃO DE INSTRUÇÃO DO BATALHÃO DE AVIAÇÃO OPERACIONAL
(vaga - 01 - OF. SUP.)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
TC QOPM GUTEMBERG PARREIRA LIMA 502561 APTO

8.19 DOP/BAVOP/SEÇÃO DE INSTRUÇÃO DO BATALHÃO DE AVIAÇÃO OPERACIONAL
(vaga - 01 - TEN/ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
2º TEN
QOPMA

GEOVANE DE JESUS ALVES
PEREIRA 174955 FALTOU

9.1 EM/SEÇÃO DE PESSOAL, SAÚDE E LEGISLAÇÃO/PM-1 (01 - OFICIAL ATÉ O POSTO
DE MAJOR)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
MAJ QOPMA ARIDOSVAL JOAO DE SOUSA 155217 APTO

9.2 EM/SEÇÃO DE INTELIGÊNCIA/M-P2 (01 - OFICIAL ATÉ O POSTO DE MAJOR)

Edital 76 Preliminar da avaliação médica PTTC-2025 (173355820)         SEI 00054-00063768/2024-81 / pg. 8

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

1º TEN
QOPMA

MANOEL DO BOM FIM JANUARIO
DE LIMA 0016187X APTO

9.3 EM/SEÇÃO DE LOGÍSTICA/PM-4 (01 - OFICIAL ATÉ O POSTO DE MAJOR)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
2º TEN
QOPMA LEA BRAUNA SILVA 115193 APTO

9.4 EM/SEÇÃO DE ORÇAMENTO/PM-6 (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC FRANCISCO CLEOMAR DE SOUZA 127981 APTO

10.1 DCC/CA/SICM/SSPJ (01 - TC QOPM)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

TC QOPM ROBERTO GLAYDSON FERREIRA
LEITE 506656 APTO

10.2 DCC/CA/SICM/SSPJ (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC TONY CARLOS DE SOUSA 177881 APTO

10.3 DCC/GAB/SSAD (03 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC REINALDO CARLOS BISPO DA
PAZ 204749 APTO

ST QPPMC RONALDO TADEU ALVES BATISTA 181706 APTO
1º SGT
QPPMC

MARCOS ANTONIO SANTOS
VERAS 12334X APTO

10.4 DCC/CA/SPD/SSCJ (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC ALEXANDRE SIQUEIRA DA SILVA 201162 APTO

10.5 DCC/DAT/SI (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC WAYDSON CHARLES DUARTE 240621 APTO

10.6 DCC/SPD/SSIND (01 - CAP/TEN)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

1º TEN
QOPME

ALIOMAR FERNANDO FERREIRA
DE ALMEIDA 161284 APTO

Edital 76 Preliminar da avaliação médica PTTC-2025 (173355820)         SEI 00054-00063768/2024-81 / pg. 9

10.7 DCC/SPD/SSIND (01 - ST/SGT)
POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

1º SGT
QPPMC FRITZ CASTRO DE OLIVEIRA 177156 APTO

10.8 DCC/SPD/SSCOR (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado
ST QPPMC JAIR ANTONIO DA SILVA 218790 APTO

10.9 DCC/AUDITORIA/STCE (01 - ST/SGT)

POSTO/GRAD NOME MAT Resultado

ST QPPMC CARLOS ROBERTO JOSE
PEREIRA 222658 APTO

2.DOS RECURSOS
2.1. O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar da
avaliação médica, deverá fazê-lo no período de 25/06/2025 a 27/06/2025, na
Divisão de Recrutamento e Seleção, em formulário a ser disponibilizado pela
própria Divisão de Recrutamento.

JOSÉ ÍTALO SOARES TOMAZ - CEL QOPM
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal - DGP

Documento assinado eletronicamente por JOSE ITALO SOARES TOMAZ - CEL QOPM,
Matr.0050653-2, Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal, em 23/06/2025, às 18:52,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 173355820 código CRC= 03795206.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SPO AE CONJUNTO 04 - Bairro Asa Sul - CEP 70610-212 - DF

31906001

00054-00063768/2024-81 Doc. SEI/GDF 173355820

Edital 76 Preliminar da avaliação médica PTTC-2025 (173355820)         SEI 00054-00063768/2024-81 / pg. 10

	Edital 76 Preliminar da avaliação médica PTTC-2025 (173355820)